02/08/2022 13:40 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=594681

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=594681 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 20 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.009489/2022-16

Santarém-PA, 21 de julho de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF ? 12/07/2022
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às oito horas e quarenta minutos, foi iniciada a Reunião
Não Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a
presença dos conselheiros: Graciene Conceição dos Santos, Kelly Christina Ferreira
Castro, Luís Gabriel Alves Cirne, Luciana Karla Valéria dos Santos Sousa, Manoel
José Oliveira da Cruz, Patrícia Chaves de Oliveira e Sylmara de Melo Luz. Também
participou da reunião a professora Lia de Oliveira Melo. Os pontos de pauta foram:
(1) Abertura;
(2) Informes;
(3) Ordem do dia;
(3.1) Edital Protcc BCA;
(3.2) Edital Prolab BCA;
(3.3) Cooperação Internacional do Curso de Agronomia com o Serviço de
Cooperação Técnica Alemã GIZ, por meio do programa CAP GESTÃO;
(3.4) Cessão da Professora Patrícia Chaves de Oliveira para a Biotec Amazônia;
(3.5) Solicitação de redução de carga horária do Professor Troy Patrick;
(3.6) Banca de Avaliação de Desempenho para Promoção do Prof. João Ricardo
Vasconcellos Gama para a classe de professor titular;
(3.7) Editais do IBEF refentes a 2020 e 2021;
(4) O que ocorrer;
(4.1) Carga Horária de projetos de pesquisa dos docentes do IBEF 2022;
A seguir, o Conselho resolveu:
(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos. Foi
incluído na pauta o item (4.1) Carga Horária de projetos de pesquisa dos
docentes do IBEF 2022;
(2) Foram dados os seguintes informes: a) Alanna Silva informou que essa será a
última reunião presidida por ela enquanto diretora do IBEF;
(3) Ordem do dia;
(3.1) O Edital Protcc do Curso de BCA 2022 foi homologado pelo Conselho do IBEF,
devendo apenas fazer alguns ajustes;
(3.2) O Edital Prolab do BCA foi retirado da pauta;
(3.3) A professora Patrícia Chaves explicou sobre a Cooperação Internacional do
Curso de Agronomia com o Serviço de Cooperação Técnica Alemã GIZ, por meio do
programa CAP GESTÃO. Foi homologado pelos conselheiros, os quais decidiram
também que deverá ser constituída uma comissão para acompanhar o processo e
elaborar o plano de trabalho;
(3.4) A Cessão da Professora Patrícia Chaves de Oliveira para a Biotec Amazônia foi
homologado pelo Conselho;
(3.5) A Solicitação de redução de carga horária do Professor Troy Patrick foi retirado
da pauta, porque o colegiado do curso de engenharia florestal precisa deliberar sobre
essa questão;
(3.6) A Banca de Avaliação de Desempenho para Promoção do Prof. João Ricardo
Vasconcellos Gama para a classe de professor titular, foram homologados pelo
Conselho, por unanimidade de nove votos, os nomes dos professores: Profa. Dra. Lia

02/08/2022 13:40 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=594681

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=594681 2/3

de Oliveira Melo - Presidente (Ufopa); Prof. Dr. Manoel Malheiros Tourinho ? Titular
(Ufra); Prof. Dr. Waldenei Travassos de Queiroz - Titular (Ufra); Prof. Dr. Francisco de
Assis Oliveira - Titular (Ufra); e Prof. Dr. Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira - Suplente
(UFRPE);
(3.7) Os Editais do IBEF referentes a 2020 e 2021 serão prorrogados. Será feito um
levantamento dos editais que precisam ser prorrogados e, em seguida, será
publicada a portaria do IBEF sobre tal questão;
(4) O que ocorrer;
(4.1) A carga horária dos projetos de pesquisa dos docente do IBEF, anexo a esta
ata, foi homologada pelos conselheiros;
Sem mais considerações, às dez horas e trinta minutos, eu, Gilson Pedroso dos
Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 12 de Julho de 2022.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Ausência

03 Coordenação de
Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Manoel José Oliveira da Cruz

05 Coordenação de
Biotecnologia Ausência

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Ausência

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

12 Representante Docente Luciana Karla Valéria dos Santos
Sousa

13 Representante T.A.E Ausência
14 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 14:38 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 18:10 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 09:17 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 27/07/2022 16:14 )
LUCIANA KARLA VALERIA DOS SANTOS SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1689123

02/08/2022 13:40 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=594681

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=594681 3/3

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 14:57 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

COORDENADOR
CBZOO (11.01.06.12)
Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 17:21 )
MANOEL JOSE OLIVEIRA DA CRUZ

COORDENADOR
CBICA (11.01.06.09)
Matrícula: 2163936

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 14:39 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 22/07/2022 15:42 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 20, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 21/07/2022 e o código de verificação:
f4eb95dab1

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf